possíveis proprietários. O tempo de atividade analisado por meio da evolução geoespacial desses
estabelecimentos demonstrou que as condutas perduram há vários anos, causando impactos e
danos consideráveis ao meio ambiente e ao equilíbrio ecológico.

Foram detectados 177 (cento e setenta e sete) alertas de desmatamento na T.I. Cana Brava no
período de um ano, por meio de imagens do satélite Planet (Programa BASIL M.A.I.S). Os
empreendimentos madeireiros alvos dessa Operação distam aproximadamente 40 km da Terra
Indígena Cana Brava, o que demonstra a viabilidade econômica para atuarem na ilegalidade, com